Гражданское дело № 2-316/2025

УИД № 23RS0001-01-2025-000265-81

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 марта 2025 года город Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего – судьи Сотникова Е.Д., протокол судебного заседания ведет секретарь Колесник С.П., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению администрации Абинского городского поселения к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 ФИО6, ФИО7 о снятии с кадастрового учета земельных участков,

УСТАНОВИЛ:

глава Абинского городского поселения обратился в Абинский районный суд с иском к ответчикам, в котором просит:

- признать сделки совершенные по договору купли-продажи в отношении земельных участков, зарегистрированных 30.08.2023 года: 

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 797 кв.м.,

№о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 793 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 816 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 830 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 817 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 817 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 799 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 991 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 800 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 802 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 789 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 1354 кв.м. расположенных в Абинском районе в плане границ колхоза «Нива» с ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, недействительными;

- признать сделки совершенные по договору купли-продажи заключенных в отношении земельных участков зарегистрированных 30.08.2023 года:

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 768 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 766 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 824 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 926 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 823 кв.м. расположенных в Абинском районе в плане границ колхоза «Нива»

с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, недействительными;

- признать сделки совершенные по договору купли-продажи заключенных в отношении земельных участков зарегистрированных 30.08.2023 года и 31.08.2023 года: 

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 792 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № 791 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № 825 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № 800 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № 708 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № 801 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № 804 кв.м.,

- № о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 804 кв.м., расположенных в Абинском районе в плане границ колхоза «Нива» с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, недействительными;

- признать сделки совершенные по договору купли-продажи заключенных в отношении земельных участков зарегистрированных ДД.ММ.ГГГГ: 

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № 806 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 805 кв.м., расположенных в Абинском районе в плане границ колхоза «Нива»

с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, недействительными;

- признать сделки совершенные по договору купли-продажи заключенных в отношении земельных участков зарегистрированных ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ: 

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № 637 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 803 кв.м., расположенных в 

<

адрес>, в плане границ колхоза «Нива» с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, недействительными;

- признать сделку, совершенную по договору купли-продажи заключенную в отношении земельного участка зарегистрированную ДД.ММ.ГГГГ: 

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 787 кв.м., расположенного в 

<

адрес> в плане границ колхоза «Нива» с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, недействительной;

- признать сделку, совершенную по договору купли-продажи заключенную в отношении земельного участка зарегистрированную ДД.ММ.ГГГГ: 

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 794 кв.м., расположенного в 

<

адрес> в плане границ колхоза «Нива» с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, недействительной;

- снять с кадастрового учета земельные участки с кадастровыми номерами: 

- № площадью 797 кв.м., 

- № площадью 793 кв.м., 

- № 816 кв.м., 

- № площадью 830 кв.м., 

- № площадью 817 кв.м., 

- № 817 кв.м., 

- № площадью 799 кв.м., 

- № площадью 991 кв.м., 

- № площадью 800 кв.м., 

- № площадью 802 кв.м., 

№ площадью 789 кв.м., 

- № 1354 кв.м., 

- № площадью 768 кв.м.,

- № площадью766 кв.м., 

- № площадью 824 кв.м., 

- № площадью 926 кв.м., 

- № площадью 823 кв.м., 

- № площадью 792 кв.м., 

- № площадью 791 кв.м.,

- № площадью 825 кв.м.,

- № площадью 800 кв.м.,

- № площадью 708 кв.м.,

-№ площадью 801 кв.м.,

- № площадью 804 кв.м.,

- № площадью 804 кв.м., 

- № площадью 806 кв.м.,

№ площадью 805 кв.м., 

- № площадью 637 кв.м.,

- № площадью 803 кв.м., 

- № площадью 787 кв.м., 

- № площадью 794 кв.м. расположенных в Абинском районе, в плане границ колхоза «Нива»;

- погасить право собственности ФИО7 на земельные участки с кадастровыми номерами № площадью 797 кв.м., № площадью 793 кв.м., № площадью 816 кв.м., № площадью 830 кв.м., № площадью 817 кв.м., № площадью 817 кв.м., № площадью 799 кв.м., № площадью 991 кв.м., № площадью 800 кв.м., № площадью 802 кв.м., № площадью 789 кв.м№ 1354 кв.м. (12 земельных участков) расположенных в Абинском районе, в плане границ колхоза «Нива»;

- погасить право собственности ФИО8 на земельные участки с кадастровыми номерами: № площадью 768 кв.м., № площадью 766 кв.м., № площадью 824 кв.м., № площадью 926 кв.м., № площадью 823 кв.м. (5 земельных участков) расположенных в Абинском районе, в плане границ колхоза «Нива»;

- погасить право собственности Симашкевич ФИО61 на земельные участки с кадастровыми номерами: № площадью 792 кв.м., № площадью 791 кв.м., № площадью 825 кв.м., № площадью 800 кв.м., № площадью 708 кв.м., № площадью 801 кв.м., № площадью 804 кв.м., № площадью 804 кв.м. (8 земельных участков) расположенных в 

<

адрес>, в плане границ колхоза «Нива»;

- погасить право собственности ФИО6 на земельные участки с кадастровыми номерами: № площадью 806 кв.м., № площадью 805 кв.м. (2 земельных участков) расположенных в Абинском районе, в плане границ колхоза «Нива»;

- погасить право собственности ФИО2 на земельные участки с кадастровыми номерами: № площадью 637 кв.м., № площадью 803 кв.м. (2 земельных участков) расположенных в Абинском районе, в плане границ колхоза «Нива»;

- погасить право собственности ФИО5 на земельный участок с кадастровым номером № площадью 787 кв.м. (1 земельный участок) расположенный в Абинском районе, в плане границ колхоза «Нива»;

- погасить право собственности ФИО4 на земельный участок с кадастровым номером № площадью 794 кв.м. (1-земельный участок) расположенный в Абинском районе, в плане границ колхоза «Нива».

В обоснование указано, что решением Абинского районного суда Краснодарского края от 14 февраля 2023 года исковые требования администрации Абинского городского поселения к Дыба Н.Г., ФИО2, ФИО4, ФИО9, ФИО10 о снятии с кадастрового учета земельных участков – удовлетворены. Апелляционным определение судебной коллегии по гражданским делам Краснодарского краевого суда от 4 апреля 2024 года указанное решение Абинского районного суда оставлено без изменения, таким образом указанное решение вступило в законную силу 19 марта 2024 года. Определением Четвертого кассационного суда общей юрисдикции от 6 августа 2024 года кассационная жалоба ответчиков оставлена без удовлетворения, решение суда Абинского районного суда от 14 февраля 2023 года и апелляционное определение судебной коллегии по гражданским делам Краснодарского краевого суда от 4 апреля 2024 года оставлены без изменения. Решение суда администрацией направлено в межмуниципальный отдел Росреестра по Абинскому и Крымскому районам для исполнения в части снятия спорных земельных участков с кадастрового учета и погашения записи о государственной регистрации прав собственности. Злоупотребляя правом и затягивая исполнение вступившего в законную силу решения суда от 14 февраля 2023 года, одним из ответчиков по делу Дыба Н.Н., произведено отчуждение указанных спорных земельных участков ответчикам. Таким образом, исполнение указанного решения суда в части снятия с кадастрового учета и погашения записи государственной регистрации права собственности не возможно.

Представитель истца администрации Абинского городского поселения в судебное заседание не явился, заявив ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, на удовлетворении исковых требований настаивал. 

Ответчики ФИО1 / ФИО2 / ФИО4/ ФИО5./ ФИО6 / ФИО7 / ФИО3 в судебное заседание не явились, надлежащим образом извещены заказной судебной корреспонденцией и СМС извещениями.

Третье лицо Дыба Н.Н. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом.

Представитель третьего лица межмуниципального отдела по Абинскому и Крымскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю (Абинский сектор) в судебное заседание не явился, заявив ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя. 

В соответствии с п.1 ст.165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Согласно разъяснениям, изложенным в абз.2 п.67 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23 июня 2015 г. № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», извещение будет считаться доставленным адресату, если он не получил его по своей вине в связи с уклонением адресата от получения корреспонденции, в частности, если оно было возвращено по истечении срока хранения в отделении связи. Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат.

Кроме того, в соответствии с абз.2 ч.7 ст.113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) вся информация по делу размещается судом в установленном порядке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав, что не противоречит положениям ст.6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, ст.ст. 7, 8, 10 Всеобщей декларации прав человека.

При таких обстоятельствах суд полагал возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие надлежаще уведомленных сторон.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии с п.п. 3, 5 ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация прав на недвижимое имущество юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения не движимого имущества. Государственная регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное в Едином государственном реестре недвижимости право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке.

В п.52 постановления Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 29.04.2010 года N 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» разъяснено, что в случаях, когда запись в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним нарушает право истца, которое не может быть защищено путем признания права или истребования имущества из чужого незаконного владения (право собственности на один и тот же объект недвижимости зарегистрировано за разными лицами, право собственности на движимое имущество зарегистрировано как на недвижимое имущество, ипотека или иное обременение прекратились), оспаривание зарегистрированного права или обременения может быть осуществлено путем предъявления иска о признании права или обременения отсутствующими.

Государственная регистрация, как указал Конституционный Суд РФ в Определении от 05.07.2001 года N 132-О, призвана лишь удостоверить со стороны государства юридическую силу соответствующих правоустанавливающих документов. Государственной регистрации подлежит только существующее право, то есть возникшее на законных основаниях.

В соответствии со ст.12 Гражданского кодекса РФ, закон допускает защиту прав предъявлением иска о восстановлении положения, существовавшего до нарушения права.

Из представленных суду доказательств следует, что решением Абинского районного суда Краснодарского края от 14 февраля 2023 года исковые требования администрации Абинского городского поселения к Дыба Н.Г., ФИО2, ФИО4, ФИО9, ФИО10 о снятии с кадастрового учета земельных участков – удовлетворены, признан недействительным произведенный Дыба Н.Н. раздел земельных участков.

Апелляционным определение судебной коллегии по гражданским делам Краснодарского краевого суда от 04 апреля 2024 года, решение Абинского районного суда от 14 февраля 2023 года оставлено без изменения, вступило в законную силу.

Определением Четвертого кассационного суда общей юрисдикции от 6 августа 2024 года кассационная жалоба ответчиков оставлена без удовлетворения, решение суда Абинского районного суда от 14 февраля 2023 года и апелляционное определение судебной коллегии по гражданским делам Краснодарского краевого суда от 4 апреля 2024 года оставлены без изменения.

Вступившее в законную силу решение суда истцом направлено в межмуниципальный отдел по Абинскому и Крымскому районам, Абинский сектор Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии для исполнения в части снятия спорных земельных участков с кадастрового учета и погашения записи о государственной регистрации прав собственности.

До вступления в законную силу решения суда, которым признан недействительным произведенный Дыба Н.Н. раздел земельных участков, ею произведено отчуждение спорных земельных участков ответчикам, что повлекло невозможным исполнение вступившего в законную силу решения Абинского районного суда.

В силу статьи 6 Федерального конституционного закона «О судебной системе Российской Федерации», статьи 13 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации вступившие в законную силу судебные постановления являются обязательными для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, граждан, организаций и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации.

Часть 2 статьи 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, предусматривающая, что обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Согласно ст.10 ГК РФ не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом). В случае несоблюдения требований, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, суд, арбитражный суд или третейский суд с учетом характера и последствий допущенного злоупотребления отказывает лицу в защите принадлежащего ему права полностью или частично, а также применяет иные меры, предусмотренные законом.

В соответствии с ч.1 ст.67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд полагает необходимым удовлетворить заявленные исковые требования, что будет способствовать исполнению вступившего в законную силу решения суда и устранению нарушенных прав истца. 

Согласно п.3 ч.1 ст.201 ГПК РФ суд, принявший решение по делу, может по своей инициативе или по заявлению лиц, участвующих в деле, принять дополнительное решение суда в случае, если судом не разрешен вопрос о судебных расходах.

В соответствии со ст.103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

При подаче искового заявления истец освобожден от уплаты государственной пошлины в соответствии с п.4 ч.1 ст.333.36 Налогового кодекса РФ.

Учитывая изложенное, в соответствии со ст.333.19 НК РФ с ответчиков в равных долях подлежат взысканию судебные расходы – государственная пошлина в размере 3.000 рублей. 

Предусмотренных ст.211, ст.212 ГПК РФ оснований для обращения решения суда к немедленному исполнению не имеется, поскольку не представлены доказательства значительного ущерба для взыскателя или невозможным исполнения решения суда в будущем, при этом определением суда от 29 января 2025 г. на спорные земельные участки наложен арест, запретив собственникам земельных участков совершать сделки по их отчуждению распоряжению и запретив регистрирующему органу совершать регистрационные действия в отношении указанных земельных участков.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

- признать сделки совершенные по договору купли-продажи в отношении земельных участков, зарегистрированных ДД.ММ.ГГГГ: 

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 797 кв.м.,

№о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 793 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 816 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 830 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 817 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 817 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 799 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 991 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 800 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 802 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 789 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 1354 кв.м. расположенных в Абинском районе в плане границ колхоза «Нива» с ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, недействительными;

- признать сделки совершенные по договору купли-продажи заключенных в отношении земельных участков зарегистрированных ДД.ММ.ГГГГ:

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 768 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 766 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 824 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 926 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 823 кв.м. расположенных в 

<

адрес> в плане границ колхоза «Нива»

с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, недействительными;

- признать сделки совершенные по договору купли-продажи заключенных в отношении земельных участков зарегистрированных ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ: 

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 792 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 791 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 825 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 800 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 708 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 801 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 804 кв.м.,

- № о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 804 кв.м., расположенных в Абинском районе в плане границ колхоза «Нива» с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, недействительными;

- признать сделки совершенные по договору купли-продажи заключенных в отношении земельных участков зарегистрированных 04.08.2023 года: 

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 806 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 805 кв.м., расположенных в Абинском районе в плане границ колхоза «Нива»

с Тамасян ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, недействительными;

- признать сделки совершенные по договору купли-продажи заключенных в отношении земельных участков зарегистрированных 13.07.2023 года и 28.07.2023 года: 

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 637 кв.м.,

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 803 кв.м., расположенных в Абинском районе, в плане границ колхоза «Нива» с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, недействительными;

- признать сделку, совершенную по договору купли-продажи заключенную в отношении земельного участка зарегистрированную 07.10.2022 года: 

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 787 кв.м., расположенного в Абинском районе в плане границ колхоза «Нива» с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, недействительной;

- признать сделку, совершенную по договору купли-продажи заключенную в отношении земельного участка зарегистрированную 04.08.2023 года: 

№ о регистрации права собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 794 кв.м., расположенного в Абинском районе в плане границ колхоза «Нива» с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, недействительной.

Снять с кадастрового учета земельные участки с кадастровыми номерами:

- № площадью 797 кв.м., 

- № площадью 793 кв.м., 

- № 816 кв.м., 

- № площадью 830 кв.м., 

- № площадью 817 кв.м., 

- № 817 кв.м., 

- № площадью 799 кв.м., 

- № площадью 991 кв.м., 

- № площадью 800 кв.м., 

- № площадью 802 кв.м., 

- № площадью 789 кв.м., 

- № 1354 кв.м., 

- № площадью 768 кв.м.,

- № площадью766 кв.м., 

- № площадью 824 кв.м., 

- № площадью 926 кв.м., 

- № площадью 823 кв.м., 

- № площадью 792 кв.м., 

- № площадью 791 кв.м.,

- № площадью 825 кв.м.,

- № площадью 800 кв.м.,

- № площадью 708 кв.м.,

№ площадью 801 кв.м.,

- № площадью 804 кв.м.,

- № площадью 804 кв.м., 

- № площадью 806 кв.м.,

- № площадью 805 кв.м., 

- № площадью 637 кв.м.,

- № площадью 803 кв.м., 

- № площадью 787 кв.м., 

- № площадью 794 кв.м. расположенных в Абинском районе, в плане границ колхоза «Нива».

Погасить право собственности ФИО7 на земельные участки с кадастровыми номерами № площадью 797 кв.м., № площадью 793 кв.м., № площадью 816 кв.м., № площадью 830 кв.м., № площадью 817 кв.м., № площадью 817 кв.м., № площадью 799 кв.м., № площадью 991 кв.м., № площадью 800 кв.м., № площадью 802 кв.м., № площадью 789 кв.м., № 1354 кв.м. расположенных в Абинском районе, в плане границ колхоза «Нива».

Погасить право собственности ФИО8 на земельные участки с кадастровыми номерами: № площадью 768 кв.м., № площадью 766 кв.м., № площадью 824 кв.м., № площадью 926 кв.м., № площадью 823 кв.м. расположенных в Абинском районе, в плане границ колхоза «Нива».

Погасить право собственности ФИО1 на земельные участки с кадастровыми номерами: № площадью 792 кв.м., № площадью 791 кв.м., № площадью 825 кв.м., № площадью 800 кв.м., № площадью 708 кв.м., № площадью 801 кв.м., № площадью 804 кв.м., № площадью 804 кв.м. расположенных в Абинском районе, в плане границ колхоза «Нива».

Погасить право собственности ФИО6 на земельные участки с кадастровыми номерами: № площадью 806 кв.м., № площадью 805 кв.м. расположенных в Абинском районе, в плане границ колхоза «Нива».

Погасить право собственности ФИО2 на земельные участки с кадастровыми номерами: № площадью 637 кв.м., № площадью 803 кв.м. расположенных в Абинском районе, в плане границ колхоза «Нива».

Погасить право собственности ФИО5 на земельный участок с кадастровым номером № площадью 787 кв.м. расположенный в Абинском районе, в плане границ колхоза «Нива».

Погасить право собственности ФИО4 на земельный участок с кадастровым номером № площадью 794 кв.м. расположенный в Абинском районе, в плане границ колхоза «Нива».

Решение суда является основанием для межмуниципального отдела по Абинскому и Крымскому районам, Абинский сектор Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии для погашения записи о государственной регистрации права собственности на земельные участки с кадастровыми номерами:

- № площадью 797 кв.м., 

№ площадью 793 кв.м., 

№ 816 кв.м., 

- № площадью 830 кв.м., 

- № площадью 817 кв.м., 

№ 817 кв.м., 

№ площадью 799 кв.м., 

- № площадью 991 кв.м., 

№ площадью 800 кв.м., 

№ площадью 802 кв.м., 

- № площадью 789 кв.м., 

- № 1354 кв.м., 

№ площадью 768 кв.м.,

- № площадью766 кв.м., 

- № площадью 824 кв.м., 

- № площадью 926 кв.м., 

- № площадью 823 кв.м., 

- № площадью 792 кв.м., 

- № площадью 791 кв.м.,

№ площадью 825 кв.м.,

№ площадью 800 кв.м.,

- № площадью 708 кв.м.,

№ площадью 801 кв.м.,

- № площадью 804 кв.м.,

№ площадью 804 кв.м., 

- № площадью 806 кв.м.,

№ площадью 805 кв.м., 

- № площадью 637 кв.м.,

- № площадью 803 кв.м., 

№ площадью 787 кв.м., 

№ площадью 794 кв.м., 

расположенных в Абинском районе, в плане границ колхоза «Нива».

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 в равных долях в бюджет муниципального образования Абинский район Краснодарского края судебные расходы – государственную пошлину в размере 3.000 (три тысячи) рублей.

Решение суда может быть обжаловано в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение одного месяца со дня вынесения решения в окончательной форме.

В окончательной форме решение суда изготовлено 04 апреля 2025 г.

Председательствующий Е.Д. Сотников